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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  
 
OGGETTO: CE 050222 - PISA - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN AVIORIMESSA OJ S 

65/2024 02/04/2024 
 
F.A.Q. 2 
 
 
1 – DOMANDA  
In riferimento alle opere strutturali già realizzate (Hangar ed appendici prefabbricate) si richiede se tali 
opere risultano collaudate e in caso affermativo di mettere a disposizione tali documenti; 
 
1 – RISPOSTA 
Come indicato nel CSA, si conferma che le strutture realizzate risultano collaudate staticamente. 
_________________________________________________________________________________ 
 
2 – DOMANDA 
In riferimento allo stato di fatto delle aree oggetto dei lavori, si chiede conferma che tali aree saranno 
consegnate prive di ogni attrezzatura e materiale attualmente presenti (tubazioni, materiale coibente, 
terre/macerie,..) 
 
2 –  RISPOSTA 
Sono in corso le attività per rimuovere tutto il materiale non correlato con i lavori di completamento 
dell’aviorimessa. 
_________________________________________________________________________________ 
 
3 – DOMANDA 
In riferimento agli allacci dei sottoservizi si chiede conferma che le opere oggetto dell'appalto siano da 
realizzare fino al limite del Lotto Funzionale 03 Opere esterne così come rappresentato nella 
Planimetria generale di inquadramento elaborato 1267_PE_GEN_TAVL01_REV00 
 
3 – RISPOSTA 
Come indicato negli elaborati di progetto che riguardano gli impianti alcuni interventi relativi agli 
allacci dei sottoservizi andranno realizzati all’esterno del perimetro in rosso evidenziato nella 
planimetria citata nel quesito. 
______________________________________________________________________________ 
 
4 – DOMANDA 
Si chiede di specificare se per le relazioni di offerta tecnica richieste per ciascun sub criterio, il numero 
di pagine massimo indicato sia comprensivo di testata e/o eventuali indici o se questi possano essere 
esclusi dal suddetto conteggio. 
Inoltre, per il sub criterio E sono specificati il font, l’interlinea e i margini per il corpo della relazione 
tecnica. Si chiede se tali prescrizioni editoriali siano obbligatorie anche per tutti gli altri sub criteri 
 
4 – RISPOSTA 
Come specificato nel disciplinare di gara, le relazioni andranno redatte nel numero di pagine 
complessivo massimo indicato per ogni criterio/sub criterio, al netto di copertina e indice, in relazione 
ai contenuti sostanziali dell’offerta. 
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Non si ravvisano limiti all’utilizzo di format con margini, interlinea e font tranne per il caso della 
scheda “E”, e fermo restando la leggibilità della documentazione. 
Si conferma che per il criterio C2 l’offerente dovrà produrre una tabella riepilogativa e le certificazioni 
senza limiti di pagine. 
______________________________________________________________________________ 
 
5 – DOMANDA 
Con riferimento all'offerta tecnica da produrre ed in particolare al Criterio D riportato a pg.87 del 
disciplinare, si chiede di specificare se la dicitura riportata al terzo rigo dell'argomento "durabilità dei 
materiali e componenti di impianti proposti..." la durabilità dei materiali si intenda riferita a tutti i 
materiali dell'opera da completare o solo ai materiali impiantistici? 
 
5 – RISPOSTA 
Come indicato nel disciplinare di gara si conferma che, con riferimento al criterio D, l’offerta tecnica 
potrà riguardare tutti i materiali che l’offerente intende proporre in relazione alla durabilità delle opere 
e facilità d’esecuzione degli interventi manutentivi. 
______________________________________________________________________________ 
 
6 – DOMANDA 
Si richiede di chiarire se la miglioria relativa al criterio C.2 a) “il miglioramento del valore di 
trasmittanza in W/m2K del componente vetrato (infisso + vetro) con riferimento al valore previsto 
negli elaborati del progetto esecutivo” Sia da riferire al solo componente vetrato o a tutto l’infisso 
ovvero Ug + Uf o Uw relativo al serramento? 
 
6 – RISPOSTA 
Il miglioramento del valore di trasmittanza in W/m2K è relativo al componente vetrato (infisso + 
vetro). I valori di riferimento dei componenti sono desumibili dalla documentazione tecnica resa 
disponibile. 
______________________________________________________________________________ 
 
7 – DOMANDA 
Ho difficoltà a collegarmi sul sito del Mepa e compilare il DGUE, posso compilarlo dal sito ESP o 
altro? 
 
7 – RISPOSTA 
Si riporta quanto previsto dal punto 2.1 del disciplinare di gara : “La documentazione di gara, oltre che 
sul Sistema, è accessibile gratuitamente, per via elettronica, sul profilo della stazione appaltante, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al seguente link: https://www.difesa.it/amministrazione-
trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-050222-pisa-gara-telematica-
europea/50386.html” 
______________________________________________________________________________ 
 
8 – DOMANDA 
Con la presente si chiedono chiarimenti in merito alle riduzioni della cauzione provvisoria previste dal 
comma 8 dell'art. 106 del D. Lgs. 36/2023. Oltre alla riduzione del 30% (50% per le micro, piccole e 
medie imprese) per possesso di certificazione ISO 9001, è possibile applicare l'ulteriore riduzione per 
possesso di certificazione ISO 14001? In caso affermativo in quale misura? 20%? 
8 – RISPOSTA 
Si conferma che è possibile applicare la riduzione prevista dal comma 8 dell’art 106 del D. Lgs. 
36/2023, nella misura massima del 20%, cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo. 
______________________________________________________________________________ 
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9 – DOMANDA 
in riferimento al sub criterio C.2 - “Miglioramento delle prestazioni energetiche e funzionali dei 
serramenti” del disciplinare di gara, si chiede di specificare il numero di pagine (e facciate) della 
relazione, il formato, il carattere e di specificare il numero e la tipologia di eventuali allegati da 
produrre. 
 
9 – RISPOSTA 
Si conferma che per il criterio C2 l’offerente dovrà produrre una tabella riepilogativa e le certificazioni 
senza limiti di pagine. 
Non si ravvisano limiti all’utilizzo di format con margini, interlinea e font tranne per il caso della 
scheda “E”, e fermo restando la leggibilità della documentazione. 
______________________________________________________________________________ 
 
10 – DOMANDA 
Si chiede la messa a disposizione degli elaborati del progetto esecutivo posti a base di gara in formato 
editabile. 
 
10 – RISPOSTA 
Si rendono disponibili i files editabili. Si significa a riguardo che i files possono contenere elementi di 
lavoro superati o informazioni aggiuntive rispetto a quelli che compongono la configurazione dei 
singoli elaborati nei loro layout finale di stampa firmati digitalmente e i cui contenuti sono gli unici 
validi per formulare l’offerta della gara in argomento. 
______________________________________________________________________________ 
 
11 – DOMANDA 
Si chiede conferma che un Operatore economico in possesso di qualificazione SOA nella categoria 
prevalente OS30 classifica VII, ma sprovvisto di qualificazione SOA nella categoria scorporabile 
OS26, possa partecipare dichiarando di subappaltare interamente tali lavorazioni, potendo l’impresa 
usufruire del c.d. “aumento del quinto” con riferimento alla categoria prevalente OS30, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 2, comma 2, dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36 del 2023, che prevede 
espressamente: “la qualificazione in una categoria abilita l’impresa a partecipare alla gara e ad eseguire 
i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto”. 
Quanto sopra, nel rispetto delle limitazioni al subappalto previste dalla lex specialis. 
 
11 – RISPOSTA 
Premesso che questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il 
possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti, si conferma la limitazione al 
50% della categoria prevalente e del limite di importo massimo complessivo subappaltabile di € 
20.182.571,12. Si specifica che le altre categorie diverse dalla Prevalente sono subappaltabili al 100%. 
Si conferma, inoltre, come precisato nel disciplinare di gara, che per le categorie indicate non è previsto 
il subappalto a cascata di cui all’art.119 comma 17. 
______________________________________________________________________________ 
12 – DOMANDA 
Si chiede conferma che un Operatore economico possa assolvere ai requisiti di qualificazione nella 
categoria prevalente (OS30), tramite qualifica posseduta nella categoria OG11 per classifica adeguata, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 21, dell’allegato II.12 al d.lgs. n. 36 del 2023, che 
prevede espressamente: “l’impresa qualificata nella categoria OG11 può eseguire lavori nella categoria 
OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”. 
 
12 – RISPOSTA 
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Premesso che questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il 
possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti, si rinvia a quanto previsto al 
punto 9.2 del disciplinare di gara contenente un espresso riferimento all'art. 18 dell'Allegato II.12 del 
Codice e, in particolare, si richiama il comma 21 del suddetto articolo. 
______________________________________________________________________________ 
13 – DOMANDA 
In riferimento alla procedura di che trattasi, si chiede di mettere a disposizione l’elenco elaborati 
definitivo della procedura in appalto. 
Se la versione dell’elenco elaborati definitiva è quella riportata nel capitolato speciale d’appalto fornito, 
si chiede di fornire la relazione generale relativa agli impianti che risulta mancante ovvero il 
documento “Relazione tecnica impianti” – 1267PIS 00 PE GEN RELT 01. 
 
13 – RISPOSTA 
Si rende disponibile la documentazione al seguente link: 
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-050222-
pisa-gara-telematica-europea/50386.html 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 
Col. Giuseppe Russi 


